
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.53 del 3.12.2014                                                                                                                 n° 293
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  E  ASSISTENZA  DOMICILIARE  E
ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA (SAD - ADI). PROSECUZIONE DEL SERVIZIO PER SEI
MESI.

L’anno duemilaquattordici il giorno tre del mese di dicembre alle ore 19,15 in Manfredonia e
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  CLEMENTE MATTEO
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              BRUNETTI   ADAMO                            RINALDI PASQUALE
              CASCAVILLA PAOLO                            ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti  i  signori:  VARRECCHIA ANTONIETTA, ANGELILLIS  ANTONIO,  ZINGARIELLO
SALVATORE.

Partecipa il Segretario Generale FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la

regolarità contabile. 

COPIA



L'Assessore alle Politiche Sociali, Culturali e Ricreative, prof. Paolo CASCAVILLA, sulla base della
istruttoria predisposta dagli uffici  propone quanto segue.

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 05.05.2011, attuata con determinazione del
Dirigente del 5° Settore n. 625 del 15.05.2011, veniva stabilito di autorizzare l'indizione della gara
di  appalto  per  l'affidamento  del  servizio  di  Assistenza  domiciliare  e  Assistenza  Domiciliare
Integrata (SAD-ADI), approvando lo schema di Capitolato d'appalto;

 con  successiva  determinazione  del  Dirigente  del  5°  Settore  n.  154  del  09.02.2011,
modificata ed integrata con determinazione n. 745 del 13.06.2011, veniva stabilito di indire
procedura aperta per l'affidamento in  oggetto,  con aggiudicazione a favore dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  55  e  83  del  D.Lgs.  163/2006,  da
espletarsi con le modalità indicate nel citato capitolato;

Tenuto  presente  che  il  3°  Piano  Sociale  di  Zona  2014/2016  prevede  ai  nn.  18  e  19  la
realizzazione del presente obiettivo di servizio, che sarà effettuato, in continuazione di quanto già
avviene,  nell'ambito  territoriale  comprendente  i  Comuni  di  Manfredonia,  Mattinata,  Monte
Sant'Angelo e Zapponeta;

Vista  la  determinazione  n.  744  del  22.05.2012  “  Affidamento  del  servizio  di  Assistenza
Domiciliare Integrata ( SAD-ADI). Aggiudicazione. Approvazione schema di contratto”;

Visto il  contratto Rep. n. 8747 del  23/07/2012, stipulato con la soc. coop. “Servizi  Multipli
Integrati” per l’espletamento delle prestazioni afferenti il capitolato di che trattasi, con la prevista
conclusione il 31.05.2014;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 29.05.2014 con la quale si è deciso per la
utilizzazione della clausola prevista dall’ art. 5 co. 2 del capitolato speciale d’appalto del servizio
Sad-Adi per la prosecuzione del servizio stesso per mesi 6, ai fini della conclusione delle procedure
afferenti i servizi Pac e per la conseguente attivazione delle procedure di evidenza pubblica per
l’aggiudicazione del servizio Sad-Adi, sulla base del nuovo capitolato speciale, all’uopo redatto in
coerenza con quanto definito in sede di progetti Pac;

Rilevato che, nell' ambito della procedura di cui alla Delibera CIPE del 26 ottobre 2012 (Progetti
Pac), il Ministero dell' Interno, con nota prot. 39056 del 20.11.2014, assunta al prot. Com. n. 39056
del 20.11.2014 ha comunicato la approvazione della istruttoria e relativo parere favorevole alla
concessione del finanziamento richiesto di € 624.712,00 a condizione che:

 sia integrato l'Accordo di Programma con la asl in relazione ai dati programmatici ADI e
SAD , atteso che il  suddetto ATTO non presenta, per l'anno 2012, dati corrispondenti a
quelli indicati nel formulario del PAC;

 siano  corretti  gli  errori  materiali  contenuti  nelle  schede  1  e  2  in  relazione  ai  livelli  di
mantenimento del servizio;

Preso atto della positiva conclusione della procedura PAC, azione anziani non autosufficienti,
effettuati  gli  emendamenti  come  sopra  richiesti  ed  assolte  le  due  relative  condizioni,  e  che,
pertanto, la stessa viene ad incidere sulla (conseguente) definizione degli elementi utili ai fini della
attivazione del nuovo servizio SAD- ADI;



Rilevato,  pertanto,  che  ai  fini  di  ottenere la  necessaria  integrazione  di  tale  servizi  con
quanto  andrà  a  definirsi  in  materia  di  servizi  con  i  progetti  PAC  è  necessario  proseguire  ad
avvalersi della suindicata clausola prevista all'art. 5, co. 2 del capitolato d'appalto del servizio SAD-
ADI  in essere,  al  fine di  implementare  il  servizio afferente  la procedura PAC nel  più generale
servizio di assistenza domiciliare anziani (SAD-ADI), approvando, da parte degli organi dell' Ambito
Territoriale,  la  documentazione  progettuale  e  quant'  altro  necessario  all'  espletamento  della
procedura di evidenza pubblica per l' affidamento del nuovo servizio;

Dato  atto  che  il  Coordinamento  Istituzionale,  nella  seduta  del  22  Maggio  2014,  con
deliberazione n. 25, ha espresso proprio atto di indirizzo nei termini di cui innanzi ;

Acquisita la disponibilità della cooperativa ad assicurare la prosecuzione del servizio;

Tutto ciò premesso e considerato;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta  la  propria  competenza  nell'adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi
dell'art.48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi, espressi nei modi e forma di legge,

D E L I B E R A

1. di esprimere atto di indirizzo per la prosecuzione della utilizzazione della clausola prevista
dall’ art. 5 co. 2 del capitolato speciale d’appalto del servizio Sad-Adi per la prosecuzione
del servizio stesso per mesi 6 ai fini della implementazione del servizio di assistenza anziani
non autosufficienti di cui alla procedura PAC nell' ambito del servizio Sad-Adi in corso e per
il conseguente espletamento delle procedure di evidenza pubblica per l’aggiudicazione del
servizio Sad-Adi, sulla base del nuovo capitolato speciale, all’uopo redatto in coerenza con
quanto definito in sede di progetti PAC;

2. dare atto della prosecuzione del servizio in questione per 6 mesi a partire dalla scadenza
dei 6 mesi di prosecuzione del servizio di cui alla delibera G.C. 111/2014, salvo possibilità di
revoca anticipata, alla conclusione della procedura di affidamento;

3. di prevedere, ai fini della prosecuzione del servizio per n. 6 mesi a partire dalla data di
scadenza  naturale  del  contratto  (30  novembre  2014),  una  spesa  complessiva  di
€215.596,93 considerando incluso l’importo dell’I.V.A., che risulta disponibile ai seguenti



capitoli - dando atto che trattasi di attuazione di obiettivo di servizio previsto dal 3° Piano
Sociale di Zona 2014-2016 - :
- € 107.800,93 Cap. 5079, Bil. 2014, R.P. 2013;
- € 53.898,00 Cap. 5262, Bil. 2014, R.P. 2013;
- € 53.898,00 Cap. 5125, Bil. 2014, R.P. 2013;

3. di dare atto che è rimesso ai Dirigenti dei Settori interessati l'attuazione della procedura,
compresa la determinazione a contrarre e l'impegno di spesa, per quanto necessario, ai fini
dello  svolgimento del  servizio  in  particolare  al  Dirigente  dei  Servizi  Sociali,  l'obbligo  di
concludere il procedimento di gara entro e non oltre la scadenza della presente proroga
contrattuale ;

4. di  dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente  eseguibile  come da apposita,
separata, unanime votazione favorevole.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino  

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 4 DIC.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
4 DIC.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
4 DIC.2014

M.Palumbo
Font monospazio
4 DIC.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
4 DIC.2014

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
40751


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


